FINIS INDICIS.

AD VENERABILEM
ECCLESIAE RATISPOENSIS EPIS-
COPVM CVNONEM, EPISTOLA RV-
pertis Abbatis, pro libro de diuinis Officiis.

Rimitias frugum terræ, quam dominus dedit Deut. 20.
mihi, nunc offero secundum præceptum sanctæ ac mysticæ legis, dum præsens opusculum,
quod de diuinis scripseram officiis, diu expeti-
tū mitto tibi, Cuno pater mi, haec tenus Abbas
cœnobii Segebergensis, nunc autem, adauata
super te domini gratia, pontifex ecclesia Ratis-
ponensis. Primitiae namq; sunt istæ cunctorum
operum, quæ mihi à domino prouenisse gaudi-
sus es, & libenter legisti, nō dubitans ea commendare, & testificari, quod
veraciter sint fruges terræ, quam dominus dedit, id est, veri sensus sanctæ
scripturæ, quam spiritus sanctus condidit. Multa corundem operū tuo
nomine attulavi, nonnulla nomine domini Coloniensis Archiepisco-
pi Frederici. Hoc autem, quod primum erat, & alia pauca sine splendo-
re cuiusquam tituli dimiseram, ut ipse nosti. Itaq; primitias quidem fru-
gum obtuleram, & dimiseram eas in conspectu domini Dei, & adorato
Domino, epulabar in scripturis, iuxta quod ibidem protinus lex sancta
dicit. ¶ Et adorato Domino Deo tuo, epulaberis in omnib; bonis, quæ Deut. 26.
Dominus Deus tuus dederit tibi. Sed primitias istas sub nullius obtule-
rā presentia sacerdotis, cum lex hoc modo fieri decreuerit. Tolles de cun-
ctis frugibus tuis primitias, & pones in cartallo, pergesq; ad locū, quē Do-
minus Deus tuus elegerit, ut ibi inuocetur nomen eius, accedesq; ad sa-
cerdotem, qui fuerit in diebus illis, & dices ad eum: Profiteor hodie corā
Domino Deo tuo, quod ingressus sim terram, pro qua iurauit patribus
nostris, ut daret eam nobis: suscipiesq; sacerdos cartallum de manu eius, Num. 54.
ponet ante altare Domini Dei tui. Cur non secundum ritum hunc my-
sticū ad sacerdotem accesserim, dicam. Nondum alicui notus Pōtifici,
& sacerdos qui erat in diebus illis nō curaret, neq; admitteret me ad pro-
fessionē huiusmodi, neq; crederet saltem, quod mihi exiguo sorte diui-
sum fuisse quicquā de terra ista intra tribus Israël, in funiculo distribu-
tiōis. Ego aut sciebā, quod neq; Moyses neq; sacerdotes, sed solus Iesu- 10fue 15.
forte diuisisset terram trans Iordanem tribus Israël, & proinde de sacer-
dotum patrocinio non multum curans, tenebam cartallum, & primiti-
as frugum huiusmodi congregabam, & ponebā ante altare domini Dei,
habebam enim intentionem hanc, & desiderium hoc, ut placeret obla-
tio mea in conspectu Domini. ¶ Audiebam interea tale quippiam, quod
me recordare faceret illius ex historia veteri, quod cū locutus fuisse Do- Calumniosa
minus ad Moysen dicens, Loquere filii Israël, vt tollant mihi primitias detra-
A ab om-

EPISTOLA

ab omni homine, qui offert vtroneus, accipietis eas, & illi certatim of-
 ferrent, venerūt artifices & dixerūt Moysi: Plus offert populus quām ne-
 cessarium est, oblata sufficiunt & superabundāt. Simile huic audiebam,
 quia dicebatur aduersum me: Iste scribit quod necessarium non est. San-
 cti scriperunt, sanctorum scripta sufficiunt & superabundant, non suffi-
 cimus legere quae sancti scripserunt, nedum hæc quæ isti ignoti sine au-
 thoritate de corde suo scribunt. Hæc & alia multò grauiora surda aure
 præteriens, vt totus eram possesus ab ea, quæ me tacere non sinebat, di-
 lectione verbi Dei, & primitias istas & alia nonnulla in cartallo meo cō-
 gessi, donec venires tu amicus & patronus fidelis, per quē ego innotef-
 cerem sacerdoti Domini ecclesię Agrippinensi. ¶ Ecce autem tu sacer-
 dos gratuita vocatione domini, tu pontifex factus ex spontanea electio-
 ne cleri & populi, ad quem cum primitiis, imo & cum cunctis frugibus
 huiusmodi fiducialiter accedam & dicam: Profiteor hodie coram Domi-
 no Deo tuo, quod ingressus sim terrā, pro qua iurauit patribus nostris,
 vt daret eam nobis. Scio enim quod professionem istam libenter acci-
 piwas, vt dicam, quia Dominus Iesus, qui populo suo traducto per aquas
 Iordanis, sorte diuisit terram in funiculo distributionis, id est, qui credē-
 tibus & iustificatis gratia ipsius per lauacrum regenerationis & renoua-
 tionis Spiritus sancti diuisiones gratiarum distribuit, meam quoq; parui-
 tam in eadem distributione cognovit secundum funiculū hunc, quē
 exprimens Euangeliſta: Tunc (inquit) aperuit illis sensum, vt intelligen-
 tent scripturas. ¶ Parū dixi, quod libenter accipias professionem huius-
 modi, immo & hoc veraciter dicere possum, quia nimis, & plus q̄ vellem
 insistens, etiā me adiurasti, vt non contentus dixisse tibi, scriberē quoq;
 qualiter in hāc terrā optimæ partem ingressus sim, cui adiuramento cur
 obediare necdum ausus sim, Deus scit, & tu mihi cōscius, ex parte nosti.
 Suscipes ergo o sacerdos domini cartallū de manu mea, & pones ante
 altare domini, maiori cum auctoritate quā haētenus feceris, & ego lo-
 quar in conspectu domini, quoties vel tu, vel aliquis exemplo tuo, scri-
 pta nostra relegere dignatus fuerit, tāquam fruges terræ, quam dominus
 dedit, cui dominus benedixit. ¶ Sunt autem præsentium primitiarū li-
 belli XII. & deinde ceterorū, quæcunq; obtulī, numerum subſcribere eu-
 rauī. Commentariolum in Job librorum X. abbreviatum ex abundantia
 sensuum atq; dictorum B. Gregorii. Tractatus in Euangeliū Iohannis
 librorum XIII. Opus de operibus sanctæ & indiuidua Trinitatis li-
 brorum XLII. Opus in apocalypsin Iohannis librorum XII. Opus in
 XII. minores prophetas librorum XXX. Opusculum de victoria verbi
 Dei (quod penē tuum proprium est) librorum * XII. Et opus de gloria
 & honore filii hominis secundum Euangeliū Mathei, in quod tu more
 tuo me impulisti. Et opus ex libris Regum, de glorioſo rege Dauid, in
 quod me dominus meus Colonensis Archipræſul vhemēter impulit,
 quorum in altero vsq; ad octauum, in altero vsq; ad vndeциimum librū
 proceſsi

EPISTOLA

proceſsi, in quibus nūc teneor, quæ cūm vita comite, perfecero, dimittā
 & iſta per manū tuam in conspectu domini, & adorato domino epi-
 labor in omnibus bonis, quæ dederit mihi. Opusculum quoq; in Canti-
 cis cantorum VII. libellus explicui, quod tu tanto libentius legisti, quā
 to fidelius ac deuotius beatam vīrginem Mariam, dilecti filii Dei geniti-
 cem diligis, cuius honoris idem opus totum dedicari studui. ¶ Haec com-
 memorans plurimū congratulor tibi, quod aliquem iam fructum per
 ceperis magnæ dilectionis, qua verbum Dei te semper dilexisse & dilige-
 re optimè noui. Hoc verbum flamma tua est, lux tua est, & hoc habens
 in corde & in ore tuo, lucerna tu es, quam Deus, qui accedit, non solū
 absconditam esse noluit, verum etiam maiore quā eras in domo ma-
 ius super candelabrum, quām steterat, poni ac lucere voluit. Nec dubito,
 quin omnis simplex oculus te videns, congaudeat propter lucem verbi, Matth. 5.
 quæ ex ore tuo radiat, credo tantò abundantius, quanto plures in domo
 sunt, in qua lucem huiusmodi ministrare debes. Ego præcipue exultare
 debeo in lumine tuo. Nec verò ad horā exultare volo, aut debo in hoc
 lumine tuo, sed in exultationem sempiternam tendo, quod & te tendere Joh. 3.
 scio. In hoc est enim vera exultatio, non quia ditor, aut glorioſior factus
 es in hoc seculo, sed quia diuinarum præſentium & huius gloria cumū
 matth. 6.
 lus atq; perfectio manet in cœlo, dum diuinitatē præſentes manū implēt
 ad faciendā elemosynam, cupienti theſaurizare in cœlo. Et gloria præ-
 ſens, quoniam secundum Deum est, materia fit amplioris dilectionis, &
 gratiarum actionis, quia misericordiam hāc socia roborat veritatis spes,
 iuxta illud: Misericordia & veritas præcedent faciem tuam Domine. Mi-
 sericordia te hic exaltauit. Veritas illic te beatum faciet, ſcien-
 tem nunc, & perfectius ſciturum tunc sanctorum iu-
 bilationem, de quibus ita dictū est: Domi-
 ne in lumine vultus tui ambulabūt,
 & in nomine tuo exul-
 tabūt tota die, & in
 iuſtitia tua ex-
 altabūtur.

Pſalm. 88.

Bibidem.

A 2 R VPER-

R VPERTI ABBATIS TVITIENSIS. DE DIVINIS OFFI-

ciis per anni circulum, Prologus.

Apoll.

Grec. p.

Psalm. 73.
Ioban. 19.

Philip. 2.

Corint. 14.

A quæ per anni circulum, ordine constituto in diuinis aguntur officiis, & attentum auditorem, & eruditum, vt benè exponantur, expetunt venerabilium scripturarum didascalum atque symmysten. Altissimarum namque signa sunt rerum, & maxima quæque continent coelestium sacramenta secretorum: quorum ad maiestatem contemplandam, non nisi eruditus & religiosus quispiam aspirare idoneus est. ¶ Siquidem ab his viris ordinata hæc, atque in obsequium Domini nostri Iesu Christi, qui est caput Ecclesiæ, instituta sunt: qui sacramenta incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis, & ascensionis eius, & sublimiter intellexerunt, & prædicare voce, literis atq; huiusmodi signis fideliter & sapienter curauerunt. Videlicet imitati sunt hoc pacto benedictos filios Noë, Sem & Iaphet, qui nuditatem patris ridete maledicto Cham, assumpto pallio post dorsum suum, reverenti diligentia contererunt. ¶ Nam quid aliud Noë de vinea sua, quam plantauit, ipse inebriatus dormiensque & in tabernaculo suo nudatus, nisi dominum Iesum Christum prefigurauit, qui à vinea sua, quam de Aegypto transfluit & plantauit, inebriatus acetō pœnarum, sopitus somno mortis, id est, habitu inuentus vt homo, palam quod passibilis mortalifq; esset, apparuit? ¶ Sed exeat & foris nunciet, eumq; infirmitatis arguat Cham, quod interpretatur calidus, scilicet omnis hereticus calens ad rixam, contentiosus & impatiens. Nam in clytus Sem, & dilatatus Iaphet, videlicet Catholici atque apostolici patres, honesto sacramentorum pallio, propter nos assumptam ornant & venerantur infirmitatem, & hoc post dorsum suum, quia sanè infirma illa transferunt, nec ea præsentes ipsi viderunt. ¶ Hæc verò sacramenta celebrare, & causas eorum non intelligere, quasi lingua loqui est, & interpretationem nescire. Qui autem lingua loquitur, inquit Apostolus, oret ut interpretetur. Hoc inter spiritu lia charismatum dona, quibus ecclesiam suam Spiritus sanctus exornat, magis æmulari nos hortatur, vt prophetemus, id est, vt ea, quæ spiritu oramus aut psallimus, mentis quoq; intelligentia capiamus. ¶ Sed non omnino, quemadmodum si orem lingua, spiritus quidem meus orat, mens autem sine fructu est, ita de his quoque sentiendum est. Nam qui mysteria vel signa ecclesiæ fideliter & piè frequentant, quamuis causas

corum

PROLOGVS.

eorū scire non potuerint, non tamen sine fructu sunt. Ideo quippe hæc instituta sunt, vt miro modo secreta Dei, quæ à paucis possunt intelligi, penè ab omnibus possint agi. Nunquid quia in operando soli vident oculi, cætera membra, quæ non vident & tamen operantur, sine fructu sunt? Sed unumquodq; membrum suam dignitatem habet. Præminent autem oculi, qui cætera ducent & dirigunt. ¶ Ilgitur sacrametorum omnium opificem inuoco Spiritum sanctum, vt qua per sanctos Patres hæc ordinauit, eadem mihi secundum sensum & autoritatem scripturarum, aperire dignetur gratia. ¶ Visum est autem hoc opusculum sic ordinari, vt primum ea, quæ penè quotidiana sunt, deinde quæ certis temporibus & causis variantur, digeram ipso adiuuante Christo, cuius pio sanguine vniuersa terra purpurata est, cuius victoriis cælum floret, cuius mysterii tempora insignita sunt, cuius memoria dies & horæ ornatae sunt. ¶ Illud à bonis omnibus huiusc studii meritum vel dignitas impetrare debet, vt quāuis vetus cum suavitate vinum bibere assueti sunt, nostra tamen musta despunda non iudicent. Neq; enim auctorati veterum quicquam detrahimus, Ammalarii scilicet & aliorū, si qui forte scripsierunt de huiusmodi, sed licuit, semperq; licebit cuique dicere salua fide, quod senserit. Primùm quidem quotidianum nostræ seruitutis pensum, videlicet septem diei horæ, quas Canonicas, id est, regulares dicimus, ynde causas institutionis acceperint, iam dicendum est.

A 3 R VPER-

R V P E R T I A B B A T I S
T V I T I E N S I S , D E D I V I N I S O F F I -
C I I S , L I B E R P R I M U S .

De horis Canonicis. Cap. I.

Sunt Canonicas horas diei non licet à quoquam, qui in conspectu Dei vacuus & ingratius apparere nolit, negli genter prateriri. Hę siquidē creatori nóstro deferimus laudes, & pro certis ac magnis eis beneficiis quasi vestigales sunt gratiarum actiones. Sol namq; verus & dies eternus Christus, duode cim habens horas spirituales, & sempiterne secum stantes, has septem horas temporali ter currentes, clarissimis misericordiæ fuæ radijs illustrauit atque dedicauit. Singula rum rationes de thesauro scripturarum pro feremus.

De Prima. Cap.II.

Math.27

Rima hora creatori nostro laudes refer-
re debemus, ante omni curam corporis, qua scilicet hora Dominus noster iam
cospicimus & illufus, atq; alapis cefus, & adhuc
obprobriis saturandus, Pilato propter nos ligatus altitudo: itemq; rediuius flas in littore,
cum in captura piscium, a quibus retia rupta
non sunt, significasset ecclesiam, qualis futura est in resurrectione mortuorum, mellitum
cum septem discipulis celebravit cœiuium.
Quia ergo primum querendum est regnum,
Dei, & cetera adiungentur nobis, & in lege iubet Dns omne sibi primituum offerri, pri-
mam offeramus horam diei nostro redemp-
tori, & queramus regnum eius, qui passus est
propter delicta nostra, & resurrexit propter
iustificationem nostram.

Matthew 17

Hora tertia dupli ratione splendet insignis. Namq; hac hora Dominus Iesu spinis coronatus , & linguis Iudeorum crucifixus est. Iuxta illud : Filij hominum , dentes eorum arma & sagittæ , & lingua eorum gladius acutus: videlicet quia Pilato iudicante illum dimitti , firmauerunt sibi sermonem nequam , pertinaciter clamando , crucifige , crucifige. Et Spiritus sanctus , qui in remissionem peccatorum non fuerat datum , antequam Iesu esset glorificatus , super nacentem ecclesiam in igneis linguis effusus est , & est impletum discipulis promissum domini dicentes : Vos autem baptizabimini spiritu sancto non post multos hos dies .

De Sexta. Cap.III

Hora sexta Christus Dominus propter nos in cruce exaltatus est, vt ad se omnia traheret, & extincto modico lumine Iudeorum, de quo ipsa lux vera dixerat: Ad hoc modicum lumen in vobis est, currit enim lumen vita habetis, vt non tenebra vos comprehendat. Corporalibus quoque super terram irruentibus tenebris, lumen verum transiit ad illuminationem gentium.

De Nona. Cap. V

Nona quoq; hora, iure in laudē Dei clā
mamus, quādo clamās Dominus Iesū
voce magna emisit spiritū, latrone ad-
missō in paradisū, & venia quamuis ferō, ve-
raciter p̄eūtientibus & cōfidentibus dedi-
cata, & res̄cissō velo legis & prophetarū, cō-
pimus reuelata facie contemplati gloriā Do-
mini. Tunc etiam latere eius profluxerat for-
mādā eccl̄esiae * elemēta, san-
guis, quo redimimur, aqua, qua abluimur.
Matth. 16.
Lc. 22.
Marc. 14.

De Matutina & Vespertina

Synaxi. Cap.V

Vespertinæ atq; Matutinæ laudis sacrificium, magnis est nobis sacramentis dedicatum. Omitto quod in umbra ve-
teris instrumenti, mane & vespere iugiter of-
ferebatur holocaustum, de quo dicit lex: Sa- Exod. 21.
cificium est nomino in odorem suavitatis oblatione perpetua in generationes vestras. Ad euangelicam enim propero gratiam. In-
de harum splendida clarebit horarum dig-
nitas. Vespere dominus panem & vinum al- Matth. 1.
sumens, & veritatem sui corporis & sanguinis
repräsentans, suis portatus in manibus, testa
métum scribit suis hæredibus: humiliat
scilicet & charitatem, lauando pedes discipu-
lorum, maximè commendans, iterumq; recu-
bens, longi solennitate sermonis, amicis &
liolis iam morituris vltimam parte dixit. Item
in vespера sepelitur, in vespéra nihil m-

... et peregrini, in peregrinatione in illa
arenas viuens in habitu peregrini, cog-
it in fracione panis, & hospitalia di-
rum corda iniecit suę charitatis igne Matth.
It. In matutino Petrum, qui ter nega-
vallit cantus redarguit. Dominus respi-
gator penitens ad lachrymas confu-
to diluculo sanctis mulieribus resurre-
xit domini à dealbatis angelis annuncia- Mar. 14
tione fidelium iam incipit conuerti in gau-
lum qui erit viuens cū mortuis, & viuē se
ostē.

DE DIVINIS OFFICIIS. LIB. II.

ostendit, tāgi quoq; dignatur & adorari. Nostandum, quod cūm ceterarum septenā sint partes horarum, id est, versus, Deus in adiutoriū meum intende, cū Gloria Patri, Hymnus, Psalmi, Lectio, Rēspōsoriū vel versus, supplicatio Letanīæ, & oratio cōpletuīa. His horis octauum additur canticū de Euangeliō, quia scilicet canuntur pro octaua: speciat enim in beatitudinē resurrectionis, qua maximē insignit̄ sunt, iuxta sensum illius Euangelici capituli, Vespere sabbati, quā luce fecit in prima sabbati,

De Completorio. Cap.VI

Hora completorij nobis illud commemorat de passione domini, quod iam egredio Iuda, paucere coepit & tñdere, factusq; in Agonia, prolixius oravit, & sanguineas guttas prostrato corpore sudauit, torculari tune solus calcans, & in futuro sanguinem martyrum pro posse fundendum praesignans: itemq; illud de resurrectione eius, quod prius quam fecerat pacem inter deum & homines, legatus fidelis rediens euangelizauit nos, flans in medio discipulorum suorum, & dicens eis: Pax vobis.

De Vigilijs nocturnis.

Vigilias nocturnas, de quibus & Propheta media, inquit, nocte surgebat ad cōfitemendum tibi. Item euangelica nobis gratiae claritas magnificetius instituit. Nam dominus noster media nocte de virgine natus, itidem, ut Samson quondam oblesse natus ab Allophylis, media nocte, confractis portis inferi, surrexit a mortuis. Media nihilominus nocte venturus afferitur in similitudinem Aegyptii temporis, quando pascia celebratrum est, & exterminator venit, & dominus super tabernacula transit, & in typum nostrarum frontium sanguine agni postes consecrati sunt. Vnde reor (inquit beatus Hieronymus) traditionem apostolicam permanisse, ut die vigiliarum pascia ante noctis medium dimittere non liceat populos expectantes aduentum christi, & postquam aduenierit illud tempus, securitate præsumpta festum cum cunctis agere diem.

Cur vesperę vel matutini, ordine à cæteris differunt horis. Cap. IX.

CVM autem, exceptis nocturnis vigilijs
hae septem sint hora diei, Matutini, Pr
ima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera, Com
pletorium: Matutini & vespera à ceteris ho
ris & numero psalmorum & ordine hymno
rum, non immixti differunt. Nam ex ve
teri quoque testamento, antiquam (vt di
ctum est) autoritatem trahunt. Nec enim

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS

3
qualibus cōstans lateribus. Nam ter quatuor vel quater tria, duodecim faciūt. Hoc insinuat, vt in uno magis extendantur, & exēplo Iacob, cū domino luctantes claudicent, scilicet minus operantes, ut amplius meditari queāt hi, qui fidē trinitatis mundo quadrifido prædicant. Nā in vtroq; ordine pluralitas lectionum, pluralitatem significat prædicatorū, qui ex tempore gratiæ plures in mundum missi sunt. Sic enim profunda nocte gallus rariores atq; producōres cantus edere solet, vici na verò die crebriores atq; citiores, sicut incarnationē dominicam pauci & rari, post verò multi & crebri præcones vite missi sunt. Paucitatem anteriorū, in tribus priuatarū noctiū lectionib; multitudinem posteriorū, in natalibus Domini vel sanctorū noui testamenti significamus. Adeo autē causa hēc vim ratiōis obtinuit, vt Romanus ordo (qui diuinariū rē causas secundū apofolicalm fidem laudabiliter executus est) in ipsa nocte paschali nō plus, quām tres lectiones habere decreuerit. Illa nanque nocte prædicatores sancti, scilicet Apostoli, & numero pauci, & metu Iudeorum muti, & de morte Domini mœsti, videri fugiebant, audiiri metuebāt. Nā in ipso crepusculo, referētibus sanctis mulieribus, q; resurrexisset Dñs, & quod vius esset ab eis, nō crederūt, & vīsa sunt corā eis quāli deliramenta verba hæc. Nec solum illa nocte, sed exinde quoq; vīsq; Pētecosten, causam eandem in paucitate lectionū cōsiderat: quādō prædictores sancti & numero plures, & feruorē sancti Spiritus faciūt sunt. Non tamē minus rationi appropinquāt, qui maiestatē solemnitatis attēdentes, integrū & solenem lectionem obseruāt numerum: quia & si apostoli muti fuerūt, angelorū alloquia, & ipsi⁹ domini frequēs visitatio, valde celebris & sequenda prædicatio est.

Cur lectiones oratione præuenimus. Cap.XI.

Prädictas lectiones ideo oratione præuenimus, quia rogare debemus dominum mēlsis, vt mittat operarios in messem, & vt aperiat cor nostrum in lege sua & in præceptis suis, ne semen verbū Dei, quod audituri simus, aut volvures comedant, aut spinæ suffocerēt, aut duritia petræ frustrata radice supplanterēt.

De Iube domine. Cap.XII.

Lecturis vero, benedictionē petens, hoc significat, quod nemo nisi missus aut permisitus, officium prædicandi usurpare debeat. Quomodo enim prædicabunt, inquit Apostolus, nisi mittantur?

De Tu autem domine. Cap.XIII.

Quodque in fine dicit: Tu autem domine miserere nostri, hoc innuit, ne ipsi⁹ sum quidem bonum officium prædicandi sine aliquo vel leuis culpe puluere posse peragi. Nā (vt ait beatus Augustinus) verbum prædications securius auditor quam dicitur. Prædicator quippe cū benedice-re se fent, difficile nimis est, vt non quantu lumcunq; spiritu elationis tangatur. Et quia quas per terram ambulat, & pedes eius ali quo puluere sordidantur, idcirco misericordia Dei indiget, vt in hac parte lauetur, etiā mundus sit totus.

De neo gratias. Cap.XIV.

Quod vero deo gratias succinit chor, nō ad ultimam precem lectoris, sed ad totam lectionem respicit. Gratias nam que agimus deo, quod doctrinæ sue panem nobis frangere dignatur, ne fame audiendi verbum Dei pereamus. Nam & ad lectiones, quarum in fine, tu autem Domine, non dici-tur, scilicet ad capitula horarum regularium, quia verbum Dei est, in quo vivit omnis homo, Deo gratias sucllamamus.

De Responforiis. Cap.XV.

Esponsoria, quæ post lectiones canimus, nobis innuit, sanctis monitis dei factis nos respōdere debere, ne simus similes pueris sedentibus in foro, ludētibus ac dicentibus: Cantauimus vobis, & non saltatis, lamentauimus vobis, & non ploratis. Dicuntur enim à respondendo. Tristia nam que tristibus, & ieta latēs debemus succinere lectionibus. Siquidem nec moris est, ne quecoris, vt cum lector tristia dixerit, verbi gratia, quæ sunt pœnitentia, siue lamentum aliquod dominicæ passionis, chorus in responsorio falter de gaudio regni, & gloria resurrectiois. Sed dum lector, velut Iohannes non manducans nec bibēs, prædicat pœnitentiam, nos itidem in responsorio ploramus: dum ille, velut filius hominis manducans & bibens, cātā nobis de gaudio regni, succinentes eidem, aptè saltamus. Quodq; vno præcidente, tam in his, quām in cæteris eiusmodi, chorus concorditer sequitur, ilud astruit, quod Apostolus obsercat, vt id ipsum dicamus omnes, & non sint in nobis schismata.

De Campanis. Cap.XVI.

Sonora esse instrumenta in Ecclesia, quibus ad laudem Dei populus excitetur, diuinæ authoritatis & antiquæ consuetudinis est. Nā olim tubæ, aut cāpanæ, diuer sa quidem specie, sed eadem habent ratone. Legimus in Leuitico tubas ex iufsu Do minii factas, quarum vius effet in Iubilao, tantæ

DE DIVINIS OFFICIIS. LIB. I.

Num. 10.
10. par. 15.
1. par. 15.
1. par. 15.

tantæ virtutis, vt ad crepitum earū corrueret Hiericho. Et Paralipomenon inter cantores, nablis arcana cantantes, & inter Leuitas pro octaua canentes, cōcincte & subtiliente David, septem tubarum clangore personante corā arca fœderis Domini. At nunc ad confitendū domino, & ad annūciandum mane misericordiam eius, & veritatem eius per noctē & ænea signa personant, & ad omnem horā diuinū officiū, tanquam in exordio præclaræ orationis, has partes tenent, vt attento docile, ac benevolos diuinæ laudis auditores efficiat. Hæc igitur ecclesiæ signa, atq; illæ legales tubæ, vnum atq; idem significant, scilicet sanctos Ecclesiæ prædictores, qui ad Sion montē & ciuitatem sanctam, cœlestem Hierusalem, & multorum milium angelorū frequenti, & ad futurum Iudicium populū inuitat & præparant, magnitudinem rei magnitudine dicendi, qua possunt, exprimere contendūt repotis intrinsecus aures cordis percellere, sensumq; surdi auditoris ad audiendum flectere & vincere contendant. Quamvis ad potiora festinet oratio, prætereundum non est, quomodo prædictor perfectus, huiusc signi quadam similitudine formetur. Duritiam metalli, fortitudine mentis, plectrumq; ferreū, quo sonus eliditur, confititia sermonis imitetur. Ecce de di, ait dominus, faciem tuam valentiorē faciebus eorum, & frōtem tuam duriorē frontibus eorum, & vt adamantem & silicem faciem tuam. Fugiens quoq; terrenā habitationem, & dicens: nostra autem conuersatio in celis est, sursum cor suspedit, pendetq; de turri fortitudinis, quæ stat contra faciem inimici, speculatorē sibi meminerit positum esse domū Israēl. Giefst autem lignū crucis in capite, id est, in principali suo, quod est mens, funemq; exinde colligatum, id est, vinclum charitatis, usque ad infirmos fratres, quasi vīsq; ad terram porrigit, quo communitas, personare, & os sum dilatare nunquam defissat, dicens: Charitas enim Christi vrget nos. Ita custos super muros Hierusalem constitutus, nō taceat, sed quodcumq; viderit vel audierit, annunciat, iuxta illud: Qui reminiscimini dominum, nō taceatis, & ne detis filiū ei, & tota die & tota nocte, instans oportune, importunē, his qui dormiunt in lectis eburneis, & lasciūnt in stratis suis, nō taceat laudare nomē dñi, ne vīsq; ad matutinū, id est, vīsq; ad tremendum Dei iudicium malē patato confusuli somno pereant. Ad postremū illud notādum, quod quemadmodum ex tempore gratiæ plures prædictores misericordiæ theologici cōcrepat symbolis,

habentes donationes fecūdū gratiam, quæ data est eis, differentes: ita signa prædicta quātitate & sono differentia, quoties aliqua donationis euangelica festiva commemoratio fit, tumultuosius tinniunt, & pertontant cerebrius, & productius reboant, vt dormientes in nocte & ebris (qui enim dormiūt, nocte dormiunt, & qui enim ebris sunt, nocte ebris sunt) ad laudem Dei quasi violenter excitat, & si non euincunt sic, vt eos exurgere cogat ad orandum, ne intrent in tentationem, sicut securè dormire non permittant. Trinum itaq; solēns diei clasīcum, id est, matutinū, vespertinū, & quod ad missā pulsatur initium, si imiterūt Euāgelicus prædictorum chorus, vt semper prædictet lamentationes presentis vitæ, carmen futura, vēghennæ.

De ministro altaris. Cap.XVII.

Iam nunc ad saurum summi sacramenti, scilicet ad missā sacretarium accedere, quotidiani cursus ordo situs exposcit. Quod si mihi periuī fecerit thesaurori salutis atq; ordinatarior charitatis, si aperuerit clavis nauid qui aperit, & nemo claudit, claudit & nemo aperit, gratulari & cantare licebit animæ meæ, quod cam rex in cellam vinariam introduxerit. Hoc enim faciarū propitiatiois est: hoc illud propitiatorium, in quod veris vultibus duo Cherubin, id est, duo testamen-ta mutuō se aspiciunt. Nam quod in veteri testamento promissum, præsignatum & à lōgē salutatum, in nouo autē datum, reuelatum & palam est factum, hīc præsentalter exhibetur, non in vmbra sed in veritate, non in figura sed in re. Hic illud agitur, in quo nostri dauid in sauro videbatur regi Achis, quādo tympanizabat pendens in cruce, & impingebat ad osfia ciuitatis, id est, ad cōclusa coram non credita sibi: quando serebatur in manibus suis tenens, panem & vinum, & dicens, hoc est corpus meū, hic est sanguis meus nouum testamentū: quando desfuebant saiuia in barba, id est, videbatur loqui infantilia dicens, nifi manducaueritis carnem meā & biberitis sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Fugit quippe ab illo populo suo, quem nunc vocat Achis, id est, quomodo est? eo quod dixerit, Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Vocabat autem eum priū Abimelech, id est, pater mei regnum, & accepto regno super verum Iudam, verumq; Israēl, nunc mysticum sensum Paralipomenon, induitus stola byssina, vestitus Ephod linea, præcentor incolitus, chorus ducit sacrificans, & sub-sfilit coram arca fœderis domini. O regem, o sacrorum principem, Quid sibi vult tantum,

Apocal. 3.
Can. 2.

Exod. 25.

Heb. 9. 19.

Matt. 26.

Luke 22.

1. Reg. 21.